כך למשל, הפסיקה הישראלית דנה בחוזים אחידים שעמדו בבסיס התקשרויות שעניינם חוזי ביטוח⁹, שירותי בנקאות¹⁰, חוזי הגרלה¹¹, שירותי קבורה¹², מכר דירות¹³, אספקת דיור לאוכלוסייה המבוגרת¹⁴, וניקוי בגדים וגיהוצים¹⁵. המאמר מתמקד בסוג חוזים זה.

³ סעיף 25(א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ס"ח 684, עמ' 118 (להלן: "חוק החוזים (כללי)").

⁴ ראו למשל דבריו של השופט (כתוארו דאז) ברק בד"נ 20/82 אדרס נ' הרלו אנד ג'ונס, פ"ד מב(1) 221, 227: "דיני החוזים... באו לאפשר חיי חברה תקינים. חוזה יש לקיים - ולא רק לשלם פיצוי בגין הפרתו - כי בכך מעודדים בני אדם לקיים הבטחותיהם.

מובן, כי הפסיקה יצרה חריגים לכלל עקרוני זה, וחלק גדול מן החריגים נוצר אגב הדיון בחוזים אחידים; ראו הדיון להלן פרק ג'.

⁷ ראו W. David Slawson, *Standard Form Contracts and Democratic Control of Lawmaking Power*, 84 HARV. L. REV. 529, 530 (1971).

⁸ להגדרות דומות ראו הגדרות המונחים "צרכן" ו"ספק" בסעיף 1 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981. חשוב להבהיר, כי חוזים אחידים משמשים להתקשרויות מסוגים שונים. במאמר זה אשתמש במונח "חוזה אחיד" על-מנת להתייחס לחוזים אחידים צרכניים.

⁹ ראו למשל רע"א 3128/94 בית הכנסת רמת חן נ' סהר, פ"ד נ(3).

¹⁰ ראו למשל פסק דינו של בית הדין לחוזים אחידים ע"ש (י-ם) 195/97 היועמ"ש נ' בנק לאומי, תק-מח 2004(2), 5364 (10.6.2004) (להלן: "עניין בנק לאומי").

בהינתן מגוון הבעיות שחוזים אחידים מעוררים, ומכיוון שהדברים חשובים להבנה טובה יותר של המשך המאמר, ראוי לענות בקצרה על השאלה המקדמית מדוע משתמשים בחוזים

¹³ ע"א 449/85 היועמ"ש נ' גד חברה לבניין בע"מ, פ"ד מג(1) 183.

¹⁴ רע"א 1185/97 יורשי מילגרום נ' מרכז משען, פ"ד נב(4) 145.

¹⁵ עח"א 1/79 קשת נ' היועמ"ש, פ"ד לד(3) 365.

¹⁶ חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, ס"ח 1068, עמ' 8 (להלן: "חוק החוזים האחידים").

¹⁷ סעיף 2 לחוק החוזים האחידים מגדיר חוזה אחיד כ"נוסח של חוזה שתנאיו, כולם או מקצתם, נקבעו מראש בידי צד אחד כדי שישמשו תנאים לחוזים רבים בינו לבין אנשים בלתי מסויימים במספרם או בזהותם".

¹⁸ הצעת חוק החוזים האחידים תשמ"ג-1982, ה"ח 1556.

¹⁹ סעיף 1 לחוק החוזים האחידים שכותרתו "מטרת החוק" קובע כי "חוק זה מטרתו להגן על לקוחות מפני תנאים מקפחים בחוזים אחידים".

²⁰ ראו רשימת עשר החזקות המפורטות בסעיף 4 לחוק החוזים האחידים.

²¹ לדיון במונח קיפוח, משמעותו, והבעייתיות הנלווית לשימוש בו, ראו להלן פרק ג', טקסט סמוך להערות 49-63.

437 (1991).

³⁸ ראו Ronald Coase, *The Problem of Social Costs*, 3 J. L. & ECON. 1 (1960).

³⁹ אין-ספור דוגמאות לחובות גילוי מפוזרות בחקיקה האזרחית, ואציין רק כמה לשם המחשה. יצרן מזון מחויב לציין את מרכיבי המזון ואת ערכיו התזונתיים על גבי אריזת המזון (ראו: תקנות בריאות הציבור (מזון) (סימון תזונתי), תשנ"ג-1993). מבטח חייב להאיר את עיני המבוטח בדבר החרגות בפוליסה (סעיף 3 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 (להלן: "חוק חוזה הביטוח")). מוכר יחידת נופש חייב לספק מידע רכש לרוכש הפוטנציאלי, לרבות "תיאור מפורט של אתר יחידות הנופש ומיקומו" (סעיף 14א(ב) לחוק הגנת הצרכן). מוכר פנינים חייב ליידע את לקוחו האם הפנינים "טבעיות, מתורבתות, או מלאכותיות" (סעיף 2(א)(3) לתקנות הגנת הצרכן (גילוי פרט מהותי לגבי יהלומים, אבני חן ופנינים), תשנ"ה-1995). חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973 מחייב מוכרי דירות בשוק הראשוני לספק לרוכש מפרט הכולל מידע רב המתייחס לדירה הנמכרת (סעיפים 2-3 לחוק המכר (דירות)). בנוסף, כמובן, מוטלות על הצדדים לחוזה חובות גילוי מכוח סעיף 12 וסעיף 15 לחוק החוזים (כללי).

אחרים, חוזים אחידים משמשים כמנגנון המאפשר הסדרת חלוקת סיכונים בשוק מודרני המאופיין בסטנדרטיזציה של רובדי חיים רבים.

טשטוש זה יכול לבוא לידי ביטוי בשימוש בנורמות חברתיות למשיכת לקוחות (הפגנת יחס חברי), תוך מעבר לנורמות מסחר בעת התגלעות סכסוך או חילוקי דעות (בעיקר משפטיות). מוכר המשתמש בשלב המשא ומתן בנורמות חברתיות "מרדים", במתכוון או שלא במתכוון, את ערנותו העסקית של הלקוח, ואף גורם לו להרגיש שלא בנוח לקרוא את החוזה⁷⁹. זאת, בין היתר, משום שאימוץ של נורמה

⁷³ חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, (להלן: "חוק הגנת הצרכן" או "החוק").

⁷⁴ הדברים מתחזקים ומתחזקים לאור העובדה שבתהליך הרכישה מופעלים אזורים שונים במח. כאשר אנו נתקלים במוצר בו אנו מעוניינים, הפעילות המוחית מתמקדת באזורים הגורמים תחושת עונג (the nucleus accumbens). לעומת זאת, כאשר נחשפים לתג המחיר עובדים אזורים אחרים (the insula), היוצרים תחושות כמו חשש וכאב.

כאשר מדובר בסיכונים שלוקחים על עצמם צדדים לחוזה אחיד, הרי שגם אם יש לניצע את המידע המדויק בדבר הסיכון, הוא עדיין עלול להגיב לו באופן תת-אופטימאלי בשל הטיות בשירות האגו (Self-serving biases), כדוגמת אופטימיות יתר (Over-optimism) ועודף ביטחון

⁹⁴ לאור האמור אף ניתן להבין טוב יותר את חוק הפיקוח על מכונים פסיכומטריים, התשס"ט-2008, שהתקבל באחרונה. החוק קובע בסעיף 8 (א), כי לצרכן נתונה זכות ביטול מדורגת (תשלום דמי ביטול בהיקף המותאם לשלב בו מודיע הצרכן על ביטול השתתפותו). כמו כן נקבע בסעיף 8(ג), כי "תלמיד זכאי להשתתף בשני שיעורי ניסיון בלא תשלום, לפני תחילת הלימודים בקורס".

¹¹¹ ראו Phillip R. Kaplan, *A Critique of the Penalty Limitation on Liquidated Damages*, 50 S. CAL. L. REV. 1055, 1057-1058 (1978).

¹¹² ראו למשל RICHARD POSNER *ECONOMIC ANALYSIS OF LAW* 126 (6th ed., 2003).

¹¹³ לעיל הערה 111, בעמ' 1058.

¹¹⁴ ראו סעיף 15(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

¹¹⁵ שם, בעמ' 2690.

גם לעניות דעתי תניה זו איננה ראויה, אך לא רק משום שהיא מוכתבת על ידי הצד החזק לשם יצירת "נתיב נוסף לגריפת רווחים". היא מקפחת, גם משום שהיא מנצלת את האופטימיות האנושית הטבעית, שמביאה את הלווה להאמין כי יוכל לעמוד בתשלומי הלוואה.

¹⁴⁵ משיחות לא פורמליות עם גורמים שונים עולה החשש, כי עבור חלק מאוכלוסיית העיר (וערים דומות אחרות), הגרלות הפיס נתפסות לא רק כאמצעי לרכישת חלום ותקווה, אלא גם כעיסוק בו נוטלים אנשים קשי יום (ולכן - כמעין חוויה חברתית). בהעדר מידע מחקרי מבוסס לא ארחיב בטענה זו.

¹⁴⁶ הצעת חוק החוזים האחידים (תיקון - חובת ציון אישור ותנאים מהותיים), התשס"ט-2009. לדיון ופירוט ראו להלן טקסט נלווה להערה 169.

¹⁴⁷ ח"א (י-ם) 8002/02 **המפקח על הבנקים נ' הבנק הבינלאומי הראשון** (ניתן בתאריך 9.5.2009).

¹⁴⁸ כך גם, כאשר אנשים שותים משקה כלשהו עם 20 רמות משתנות של מתיקות (כנגזרת של כמות הסוכר), הם יכולים לסווג את 20 כוסות המשקה לשש או שבע קטגוריות בלבד מבלי לעשות טעויות.

כאמור לעיל, סוגיות אלו לא ידונו בהרחבה במאמר זה.

¹⁶³ בנוסף לעובדה שהמערכת המשפטית לא נחשפת לעוולות צרכניות רבות, הסכסוך הצרכני הטיפוסי יתנהל בבית משפט לתביעות קטנות. ערעור על בית המשפט לתביעות קטנות לבית המשפט המחוזי הוא ערעור בזכות, וערעור שני בזכות לבית המשפט העליון הוא דבר נדיר. ראו חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, סעיפים 41(ב) ו-64.

¹⁶⁴ כידוע, על פי סעיף 20 לחוק יסוד: השפיטה, הלכות של בית המשפט העליון בלבד מהוות תקדים מחייב. הלכות של ערכאות אחרות מהוות תקדים מנחה בלבד.

¹⁶⁵ ראו למשל Standard ; Plain Language Contract Act, Minn. Sta. Ann. § 325G.29-325G.35 (West 2004); of Plain Language Conn. Gen. Stat.